

MJ-05/MJMC-07

December - Examination 2015

MJ/MJ(MC) Examination**Developmental Communication**

विकासात्मक जनसंचार

Paper - MJ-05/MJMC-07**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The Questions paper is divided into three sections A, B, C. Write Answer as per the given instruction.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Type Questions)

Note : Answer **all** Questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence and maximum up to 30 words.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1) (i) What is organizational communication ?
संगठनात्मक संचार क्या है ?
- (ii) Define the teletext ?
टेलीटेक्स्ट को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is rural development ?
ग्रामीण विकास क्या है ?
- (iv) Write the full form of ICDS ?
ICDS का पूरा नाम लिखिए।
- (v) What is semiotic democracy ?
सेमीओटिक डेमोक्रेसी क्या है ?
- (vi) What is Agriculture extension service ?
कृषि विस्तार सेवा क्या है ?
- (vii) What is multi media centre ?
बहुउद्देश्यी केंद्र क्या है ?
- (viii) Define the environmental problems ?
पर्यावरणीय समस्याओं को परिभाषित ?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Type Questions)

Note : Answer any **four** Questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 08 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 08 अंक का है।

- 2) Discuss about the importance of communication.
संचार के महत्व के बारे में चर्चा कीजिए।
- 3) Write short note one modern mediums of mass communication.
जनसंचार के आधुनिक माध्यमों के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Write about the sources of developmental news.
विकासात्मक समाचार के स्रोतों के बारे में लिखिए।
- 5) Explain the importance of traditional mediums in urban life.
शहरी जीवन में पारंपरिक माध्यमों के महत्व का वर्णन कीजिए।
- 6) Discuss the main problems of rural development in brief.
ग्रामीण विकास की मुख्य समस्याओं के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 7) Write short note on Sadharnikaran.
साधारणीकरण के बारे में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss the effect of rationalistic coordination of mass communication and culture on society.
जनसंचार तथा संस्कृति के समन्वित मूलाधारों के सामाजिक प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 9) What is open and distance education ? Explain.
खुली और मुक्त शिक्षा क्या है ? वर्णन कीजिए।

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note : Answer any **two** Questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

नोट : किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) What is Development ? Discuss the main issues of development.
विकास क्या है ? विकास के प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिए।
- 11) What do you understand by minimum basic needs ? Write about the public distribution system and food security.
न्यूनतम आवश्यकता से आप क्या समझते हैं ? सार्वजनिक वितरण प्रणाली एवं खाद्य सुरक्षा के बारे में लिखिए।
- 12) Explain the different aspects of Sadharnikaran.
साधारणीकरण के विविध आयामों का वर्णन कीजिए।
- 13) What is Developmental mass communication ? Explain the role of radio in Agriculture communication.
विकासात्मक जनसंचार क्या है ? कृषि संचार में रेडियो की भूमिका का वर्णन कीजिए।